Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

7. Non affuisse hominibus sub lege viventibus gratiam sufficientem servandi legem vel ullum praeceptum eius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

CAPVT SEPTIMVM.

Non affuisse hominibus sub lege viventibus gratiam sufficientem servandi legem vel ullum præceptum ejus.

Ex qua sīnd conditione, & interior statū Synagogæ naturāque veteris Testamenti facile liquet, quid de gratia sufficienti Testamenti illius hereditibus data, ad custodiendum decalogum ac legem Dei, salutemque spiritalem animæ consequendam, arbitrandum sit. Idem videlicet quod de illâ èdēm gratiâ in gentiles effusâ, statui debet. Nam quamvis Testamentum illud, hoc ipso quo bona temporalia, velut minima à Deo expectanda proponebat tacitè quoque docere videbatur, æterna bona ab eo cem illo Deo petenda; hoc ipsum tamen quod insinuabat docendo, non praestabat largiendo, nec ullum omnino ad hoc præstandum gratiam dabant, sed animas in eadem terreni amoris glacie fixos obduratosque relinquebat. Ut tamen ex veteri Testamento non major eis servanda spiritualiter legis facilitas accederet, quam antequam illud suscepissent. Nam hujusmodi facilitatem & sufficientiam dare, novo Testamento proprium est. Istud enim ex propria sua ratione qua à veteri Testamento discernitur, tollit amorem veterem, quo iuxta vetus Testamentum terrena diliguntur, & inspirant novum, sine cuius inspiratione vel totam legem, vel ullum ejus præceptum servare impossibile est. Nam nisi quis ipsam legem aut præcepti iustitiam dilexerit, quæ dilectio, ut alibi probavimus, non est alia nisi illa vera, pura, legitima, laudataque charitas Dei, quam solus per novi Testamenti gratiam inspirat Deus, nulla habetur legis obseruatio, nec ulla haberri potest, nisi forte terrena & animalis, ex amore vel timore rerum temporalium, in qua nonnulli gentiles, haud secus ac veteris Testamenti heredes, tangunt iustitia sua gloriati sunt. Plurimis locis hoc sanctus Augustinus tradit, apud quem nihil illâ sententiâ celebratius, qua identidem dicit, *Charitas implet legem, quam ex illo Apostolico se expressit: b plenitudo legis est dilectio.* Hoc autem non intelligit Augustinus de alia charitate seu dilectione Dei, quamqua ipsius præcepti iustitia & rectitudo diliguntur. Deus est enim rectitudo & iustitia; sine qua docet non posse servare legem Dei, non solum totam, sed nec unum præceptum ejus, non solum supernaturaliter, meritorie & hujusmodi (qua à Doctribus recentioribus, doctrinam ejus non satis penetrantibus exegicata sunt) sed ita non posse servari ut peccatum fugiatur. Quamdiu enim animus non erigitur adipiscere & quiete latem præcepti diligendam, nullo modo ipsum præceptum facit aut diligit, sed aliud quod intueretur. Tamdiu enim concupiscentia, hoc est, cupiditas asequendi, aut timor

amittendi alicujus commodi temporalis animo dominatur. Cum enim cupiditas ac timor rerum temporalium sola iustitia dilectione obruatur & extirpetur, necesse est ea tamdiu animo dominari, quamdiu iustitia non diligitur. Ex illis autem quisquis præcepit facit; necessario illud invitus facit, ideoque potius ex transgressa lege reus est, quam ex observata laudandus, quamvis exterius eam observasse videatur. De quibus alibi fobus diximus, & adhuc dicuri sumus. Hic unum aut alterum locum deliballe satius est: *Ab hoc usque lib. 3. reatu graviore liberat gratia Spiritus sancti per C. ri. de grat. Christi sum, que diffusa charitate in cordibus nostris donat f. Salve, à iustitiae dilectionem, qui in moderatione concupiscentia cap. 13. usque finem. superatur.* Et in libro secundo contra adversarium legis & Prophetarum: *Bona est ergo lex Lib. de fidei operibus cap. 23. que hoc dicit (non concupisces) sed ubi non adest Lib. 2. con- virificans Spiritus, sed ipsa lex quam bonam dicit, tradidit adversarius. occidit: quia peccati virtus est, cum per illam opera- legi & p. 46. tur omnem concupiscentiam inflammando (decide- phet. cap. 7. rium per) probationem, Q.OD NON EXSTIN- GUITVR PER IUVANTEM LITTERAM TI- MORE POENÆ, SED PER IUVANTEM SPI- RITUM DILECTIONE JUSTITIAE.* Hoc est, illud desiderium concupiscentia quo peccate delectat, non atferunt homini iustitione legis, quæ solam peccatum timeri facit, multò minus alia concupiscentia alterius rei temporalis, sed solo contrario desiderio non peccandi seu be- nefaciendi, quod est ipsa iustitia dilectio. Sic enim explicat hanc impossibilitatem obser- vandæ legis sine dilectione iustitiae ipsius legis, multis alijs locis: *Potuit, inquit, esse intus in affectionibus prævicti prævaricatori legi, & tamen conspicua opera legis implere vel timore hominum, vel ipsius Dei, sed poena formidine, non DILECTIO- NE ET DELECTIONE JUSTITIAE.* Et quid est hoc, dilectione ac delectatione iustitiae? Audi: *Aliud est enim voluntate benefaciendi benefacere, aliud autem ad malefaciendum sic vo- luntate inclinari, ut etiam faceret, si hoc posset impunè permitti. Nam sic profecto in ipsa intus voluntate peccat, qui non voluntate sed timore non peccat. Hoc est, qui non voluntate non peccandi, seu voluntate benefaciendi, seu dilectione iustitiae, sed timore non peccat. Odium enim peccandi, & voluntas benefaciendi, seu dilectio iustitiae ex eodem fonte nascentur, augentur ac minuantur. Tantum enim quisque peccatum odit, quantum Epist. 144. iustitiam diligit, quod non potest lege servire per litteram, sed Spiritu sanante per gratiam.* Et in Psalmum trigesimum secundum, eandem tra- dit impossibilitatem implendæ legis sine dilec- tione iustitiae: *Implebit amore, nemp̄ iustitiae, 1^o Psal. 32. quod timore non poteras. Qui enim timendo non facit male, mallet facere si licet.* Itaque etsi facultas

106

non datur, voluntas tenetur. Non facio, inquit. Quare? Quia timo. Nondum armis iustitiam, adiuv servus es &c. Quando tunc amare iustitiam usi quando mallet furia non esse, et si gehenna non esset, in quas fatus mitterentur. Hoc est, amare iustitiam. Et ipsa iustitia qualis est? Quis illam pingui? SAPIENTIA DEI, quam pulchritudinem habet? Per illam pulchra sunt omnia &c. Hoc est, illa iustitia qua in precepto faciendo diligere debet, est ipsa sapientia & aequitas & rectitudo DEI. Et in questionibus super Deuteronomium: Homo potest facere opus legis per charitatem iustitiae, quod non potest per timorem pene. Quia charitatis, inquit ibidem, gratia e*n* novi Testamenti. Et in commentario epistola ad Galatas, cum docuerit Iudeos opera bona ex timore fecisse, quo timebant praesendi vita suae, utpote quam diligebant: Ideo, inquit, quedam opera legi in *Galatas*. In Epist. ad plebiant, qua in sacramentis sum, id est, ceremonialia, illa vero qua ad bonos mores pertinent, B IMPLERE OMNINO non poterant. Non enim implet ea nisi Charitas. Et quenam illa Charitas? Quidnam recipit, quidnam diligit? Quia & bonum si proprietas non occidit aliquid, ne & ipse occidatur (id est amore vel timore amittendae vita sua) non implerit preceptum iustitiae: sed si sed NON OCCIDAT, QUILA INJUSTUM EST, hoc est, qui a reprobata justitia quam diligere etiam si facere possit impune, non solum apud homines, sed etiam apud Deum.

Ex quibus aliatis Augustini testimonij, aliquique non paucis quae passim obvia sunt, perspicue elucer, non modo non totam legem, sed nec unum impleri preceptum posse, sine dilectione seu charitate iustitiae, idque non impletione tantum supernaturalem vel meritari, sed ita ut oportet, hoc est, ita ut non dignitas, honorem, regnum, vitamque suam temporalem & hujusmodi, quae Pagani non minus quam Iudei diligunt, sed ipsum preceptum, hoc est, ipsam precepti rectitudinem & equitatem spectet animus: quam nisi spectet, hoc ipso necesse est eum a temporalium rerum quarumcumque desiderio separari. Nam tale desiderium, ut optimè statim Augusti, dixit, non extinxitur per iacentem litteram tamere pene, sed per Spiritum DILECTIONE JUSTITIAE. Et ut alibi dicit: Carnalis cupiditas, qua peccatum augetur, cupiditate atque non sanatur. Qui enim alter preceptum implet, quam illa sublimi & spirituali dilectione iustitiae, qua adhuc animus caret, non exuit carnalem cupiditatem, sed mutat, immo ipsam iustitiam, quam nondum diligit, pro rei quam diligit, affectione paratus est praetermittere. Quod preciare in eisdem Epistola commentario sanctus Augustinus docet, quando dicit, quod

In commen-
tario epist. ad sub lege ante gratiam, qui status Iudaicæ Syna-
Galatas, goga veterisque Testamenti propriis fuit, proximetus quidem homo, & conatur a peccato abstine se, nempe ex illo amore cuiuscumque rei temporalis, sed vincitur: quia nondum iustitiam proprie Deum & propriam ipsam iustitiam diligit, sed eam sibi vult (preceptum servando) ad conquerendum terrena servire. Et quid sequi solet

A ex tali amoris perversitate? Itaque ubi videtur ex alia parte ipsam, ex alta commodum spirante, trahitur pondere temporalis cupiditatis, & relinquunt iustitiam. Quam proprieate tempore conabatur ut habeat illud, quod se nunc videt amittere, si illam renuerit. Oritur igitur non ex aliqua positiva lege dei, non ex aliqua extranea boni operis conditio, qua debeat esse supernaturale secundum substantiam, aut modum; aut meritum, aut aliquid hujusmodi: sed ex ipsa natura rei, eo quod nullum preceptum impleri possit, ullius rei alterius amore quam dilectione iustitiae, qua preceptum sanxit & ex qua latum fair. Quicquid enim aliud animus, preceptum quasi servando, appetierit, iustitia carnis erit & animalis, qualis avarorum cum aliena restituunt, ne sua rapiantur. Animus quippe manet terra affixus, & ex eo quod vellet, potius reus, quam ex eo quod voluit, commendabilis. De quo praeclarè idem Augustinus: *Quicumque inter Iudeos, facientes quod lex subiebat, non adiuvante spiritu gratia, nimis pene facilius & leviter.* (sub quo amor, ex quo nascitur illius timor comprehenditur) non amore iustitiae: ac per hoc eorum Deo non erat in voluntate, quod hominibus apparet in opere, potius que in illoce tenebantur, quod eos noverat Deus malis, si fieri posset impune. Haec autem iustitia in precepto diligendo, non est alia nisi illa incommutabilis & aeterna regula exercitatis; nec illa est alia nisi veritas & sapientia Dei, atque ipso Deo, quemadmodum alibi fuisse ex professo demonstravimus. Ut proinde nihil mirum sit quod ex Apostolo toties Augustinus clamat: *Legem non implet nisi charitas. Plenitudo legi est dilectio.*

Quo cum ita fese habeant, jam consequenter liquet, quam incongrue dicatur, tam carnibus animis gratiam affuisse sufficientem, precepta morum ex ista sublimi & spirituali iustitiae dilectione servandi, quibus ideo hoc ipsum vetus Testamentum, terrenaque ipsius premia promissa ac data sunt, quod (ut supra vidimus) spiritualium rerum incapaces essent. *Quia non poterant capere invisibilia, per visibilia te-remebantur, inquit Augustinus: Carnalia promittebantur, quia spiritualia non capiebantur. Carnalia amabant, & nondum capiebant promissa celstia, inquit Augustinus: Terrena solis inhabitant, qui meliora cogitare non possunt, inquit de illis ipsis Augustinus. Quomodo igitur sufficientem gratiam habent implendi legem & quod multo mirabilius adipiscendæ salutis, qui meliora temporalibus capere, immo cogitare non poterant? Ex quo fit ut toties confidenter Augustinus dicat, quemadmodum supra declaravimus, quod sub lege non erat gratia: quod non fuit qui adiuvaret; quod remanerat in lege sine gratia; quod littera sine Spiritu reos faciat; quod ubi gratia non erat auxilii prohibitio desiderium; quod sub lege erant rei ante gratiam Dei; quod nondum accepta gratia, concupiscentia resistere non poterant, & hujusmodi non pauca. Ex quo fit etiam ut consentaneè talis gratiae subtractione & Spiritus adjuvantis absentia dicat: *Sic illi Synagogæ filii, cibibendi fuerant a peccatis, Ecclesiæ unique**

Atque timendo ne penas sensibiles paterentur, QUA^A non posse, sed talen-
tum sub lege viventium internum animi
statum, tantamque gratiae sufficienter adju-
vantis egestatem, ut spiritalem illam justi-
tiam quam cogitare non poterant, amare
non possent, neque consequenter praecepta
legis adimplere, quæ impleri sine justitiae
dictione non possunt.
videlicet præceptis capacem, sed non esse acem, & ideo præ-
dictorum legis. Non quod Augustinus dicere
videlicet.

CAPUT OCTAVVM.

Status veteris Testamenti figurativus & propheticus non afferebat
Iudæis gratiam sufficientem, sed potius impedientem.

Quanta fuerit in Iudæis servitus & ignorantia
gratiae, & Auctoris ejus.

NE verò aliquis arbitretur ex isto
tam multiplici figurarum apparatu
quibus Christum & gratiam ejus
quasi prophetantibus Testamentum
vetus abundabat, plus aliquid sufficientis ad-
iutori Iudeis accessisse. Qui hoc existimat,
nondum ad liquidum istius naturam legis ac
frumentum gentis intelligit. Nam quamvis au-
tor gratiae, & ipsa gratia tot figuris undique
oculos aureisque ferientibus obijceretur,
carnalibus tamen sensibus eorum ænigmata
videbantur, atque erant abstrusissima. Falli-
turenum qui putat, eis & Christum & gra-
tiæ ejus ita aperit fuisse prædicatum, quemadmodum
sub nova lege prædicatur, ut co-
rum agnitus esset popularis: *Ostuti sunt,*
Apostolo teste, sénatus corum: *Et usque in ho-
diuum dico: cùm legitur Moses, velamen possum
et saper cor eorum.* Erant enim admodum pauci
qui spiritualia in carnalibus præfigurata in-
telligerent, pauciores qui intellecta spera-
tentia diligenter paucissimi quibus dilectio
illa spiritualis per sufficiens gratia adjutorium
corrigeret carnales mores, aterna que vita
perciendæ spirituali præceptorum obser-
vatione præpararet.

Nam ut de intelligentium paucitate pauca
dicam. Non erat tunc tempus illa mysteria
revelandi, in quibus cognoscendis ac diligen-
tibus est sita salus. Hoc enim novo Testa-
mento & ejus Auctori servabatur. Vnde illud
tempus celebre sancti Doctoris pronuntiatum:
In veteri Testamento est occultatio novi, In novo ma-
nifestatio veteris. Si enim in novo Testamento,
quamvis æternæ salutis prædicandæ & largien-
dæ dedicatum sit, videmus tamen tam multis
signationem veritatis, sine qua homines salvi
fieri nequeunt, tot seculis subteractum esse,
imò Spiritum sanctum vetus. Paulo, loqui
verbis Dei in Asia & in Bithynia, quid mira-
mur illo tempore, quod celandis mysterijs
datum fuit, ænigmata veteris legis carnali-
bus hominibus non fuisse revelata, imò
prohibitos prophetas ne illa propalarent?

Vnde sanctus Augustinus audet ac non se-
melicit: Tempore servitus (id est, veteris legis) Lib. 3. de
carnalibus animis nondum oportet signa revelari, doct. Christi
qua r. iugno edomandi sunt. Et in libro contra
Adimantum Manichæi discipulum: Cum adhuc Lib. contra
non eporteret ante adventum Domini nudare populo Adimantum.
legitimarum sacramenta figurarum, non invitaban- cap. 22.
ti. et significata intelligere, sed iussa cogebantur im-
plete. Nondum enim Deo inherebant per spiritum,
sed per carnem legi serriebant. Et in Psalmum
septuagesimum primum: Quia non demonstra- In Psal. 72.
batur (in veteri lege) qua fuerat eligenda, & in fine.
proponenda felicitas, flos suus pro magna habebatur.
Nec solum minime contemnebatur, sed etiam maxi-
mè appetebatur. Nempe omnia tempus ha-
bent. Tempus tacendi, & tempus loquendi.
Tempus significandi quæ postea erant mani-
festanda. Tempus manifestandi quæ antea
fuerant significata: Illud enim erat tempus signifi- Lib. 6. con-
candi, hoc manifestandi, inquit Augustinus. Ex tra Fanit.
ista temporis diversitate nasciebatur, quod cap. 9.
illa signa futurorum per pauci intelligerent.
spirituales videlicet quidam illique maximè
quos Deus Spiritu prophetæ illutraverat.
Reliquæ verò carnalium turba, nullum fru-
ctum ex eorum spirituali significatione cape-
ret. In occulto, ait Augustinus, illis omnibus re- Epist. 120.
bus novum Testamentum figurate preannuntiabatur & cap. 2.
capiebatur intelligentia paucorum, quos eadem gra-
tia propheticæ munere dignos fecerat. Et inferius
in eadem epistola: Timentes Deum homines rette- Ibid. e. 123.
ris Testamenti propter litteram terrentes & occiden-
tem, nondum habentes spiritum vivificantem, cu-
rabant cum sacrificijs ad templum. Et quanvis in si-
guram futuri sanguinis quo redempti sumus, tamen
neficiens quid per eas figuraretur, eramus vicinas
inmolabant. Et in libro de catechizandis ru-
dibus: Que, signa rerum spiritualium, tunc à Lib. de cate-
paucis sanctis & intelligebantur ad fructum salutis, chiz. rudibus
& observabantur ad congruentiam temporis: à mul- cap. 20.
titudine vero carnalium tantummodo obserabantur,
non intelligebantur. Et in libris de Civitate Dei:
Hac lex distributione temporum data est, que prius Lib. 10. de
haberet promissa terrena, quibus tamen significare- Civit. c. 25.
tur.

C

Que, signa rerum spiritualium, tunc à paucis sanctis & intelligebantur ad fructum salutis, & observabantur ad congruentiam temporis: à multitudo vero carnalium tantummodo obserabantur, non intelligebantur. Et in libris de Civitate Dei: Hac lex distributione temporum data est, que prius haberet promissa terrena, quibus tamen significare- Civit. c. 25.